



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18042026-271911
CG-DL-E-18042026-271911

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 272]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 16, 2026/चैत्र 26, 1948

No. 272]

NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 16, 2026/CHAITRA 26, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अप्रैल, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1522)- भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्र. सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 8593 (भाग 1) : 2026 संयंत्र और मशीनरी पर प्रयुक्त केंद्रीकृत स्नेहक के लिए अनुसंधानें भाग 1 तेल स्नेहन (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 8593 (भाग 1) : 2017 प्लांट एवं मशीनरी में यथा लागू केन्द्रीयकृत स्नेहक हेतु अनुसंधानें भाग 1 तेल स्नेहन (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
2	आई एस/आई एस ओ 14067 : 2018 ग्रीनहाउस गैसों — उत्पादों का कार्बन फुटप्रिंट — मात्रा ज्ञात करने के लिए अपेक्षाएँ और दिशानिर्देश	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 19704 : 2026 जूट पैकेजिंग सामग्री — ऑनलाइन-कपल्ड उच्च-प्रदर्शन तरल क्रोमैटोग्राफी-गैस क्रोमैटोग्राफी-फ्लेम आयनीकरण डिटेक्शन (एच पी एल सी-जी सी-एफ आई डी) से विश्लेषण द्वारा खनिज तेल संतृप्त हाइड्रोकार्बन (एम ओ एस एच) और खनिज तेल एरोमैटिक हाइड्रोकार्बन (एम ओ ए एच) ज्ञात करना	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 19754 : 2026 वस्त्रादि — मेथनॉल निष्कर्षण के पश्चात रंग ज्ञात करना	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19755 : 2026 वस्त्रादि — कीटनाशक अवशेषों की मात्रा ज्ञात करना	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19784 : 2026 मत्स्यपालन में प्रयुक्त मछली के पिंजरे की जाल संरचनाएँ — पारिभाषिक शब्दावली	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

निशात सुल्ताना हक, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./41/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 7th April, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1522)- In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 8593 (Part 1) : 2026 Recommendations for Centralized Lubrication as Applied to Plant and Machinery Part 1 Oil Lubrication (Second Revision)	30 March 2026	IS 8593 (Part 1) : 2017 Recommendations for Centralised Lubrication as Applied to Plant and Machinery Part 1 Oil Lubrication (First Revision)	30 September 2026
2	IS/ISO 14067 : 2018 Greenhouse Gases — Carbon Footprint of Products — Requirements and Guidelines for Quantification	30 March 2026	NA	NA
3	IS 19704 : 2026 Jute Packaging Material — Determination of Mineral Oil Saturated Hydrocarbons (MOSH) and Mineral Oil Aromatic Hydrocarbons (MOAH) with Online-Coupled High-Performance Liquid Chromatography–Gas Chromatography–Flame Ionization Detection (HPLC-GC-FID) Analysis	30 March 2026	NA	NA
4	IS 19754 : 2026 Textiles — Determination of Dyes After Methanol Extraction	30 March 2026	NA	NA
5	IS 19755 : 2026 Textiles — Determination of Pesticide Residues Content	30 March 2026	NA	NA
6	IS 19784 : 2026 Fish Cage Net Structures Used in Aquaculture — Glossary of Terms	30 March 2026	NA	NA

NISHAT SULTANA HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./41/2026-27]